
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.993 22 de novembro de 2022 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº913, de 21 de novembro de 2022.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar a servidora VERÔNICA VISCARDI DA SILVA PIZATTO, prontuário nº. 112700022, Policial Penal, para 
desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Mínima Complexidade”, 
de Diretora do Estabelecimento Penal Feminino de Regime Semiaberto, Aberto e Assistência à Albergada de 
Dourados/MS, do Quadro Pessoal da Polícia Penal, comandada pela Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 11/11/2022, em substituição a titular PAULA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 63228023, Policial Penal, durante sua licença médica, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990. 

Campo Grande - MS, 21 de novembro de 2022. 

VALDIMIR AYALA CASTRO
Diretor-Presidente AGEPEN

		  em substituição legal	
                                              		  Mat. 17435021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.914, de 21 de novembro de 2022.
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora BÁRBARA ANDRADE RIBEIRO, matrícula nº. 467972022, Policial Penal, para desempenhar 
a Função de Confiança Privativa da Carreira Penitenciária, “Chefe de Divisão”, de Chefe da Divisão de Promoção 
Social do Quadro da Polícia Penal do Estado de Mato Grosso do Sul, comandada pela Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 15/11/2022 a 
24/11/2022, em substituição a titular MARINÊS CONTI PROVIDEL SAVOIA, matrícula nº 6524021, Policial 
Penal, de acordo com Atestado Médico, durante o impedimento do titular, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 21 de novembro de 2022. 

VALDIMIR AYALA CASTRO
Diretor-Presidente AGEPEN

		  em substituição legal	
                                              		  Mat. 17435021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011867/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por PATRÍCIA FERREIRA 
DE LIMA, matrícula n. 4878022, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.721/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007796/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por GRACIL LUCIA 
JAMORIGO, matrícula n. 12097023, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 1º de maio de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.474/2022/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.993 22 de novembro de 2022 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/000190/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WAGNER VILASANTI, 
matrícula n. 32185025, reformado no cargo de Coronel-BM, a contar de 4 de outubro de 2022, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.816/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/008852/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALFIO POZZI, 
matrícula n. 91761021, aposentado no cargo de Especialista de Educação, a contar de 1º de julho de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.520/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/009163/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EGBERTO RIBEIRO, 
matrícula n. 52787022, reformado no cargo de 2º Sargento-PM, a contar de 5 de maio de 2022, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.380/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/009674/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELIZABETH JANUARIA 
DA SILVA DE FREITAS, matrícula n. 30070022, aposentada no cargo de Policial Penal, a contar de 1º de junho de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.671/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/008828/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANTONIO JOÃO 
PEREIRA FIGUEIRÓ, matrícula n. 36324023, aposentado no cargo de Assistente de Controle Externo, a contar 
de 1º de abril de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.471/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.993 22 de novembro de 2022 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/008829/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANTONIO CARLOS DE 
OLIVEIRA, matrícula n. 43180022, reformado no cargo de 3º Sargento-BM, a contar de 1º de março de 2020, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.670/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010143/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ZULMAR SIRENE 
BARROS GONÇALVES PERALTA, matrícula n. 333107021, na condição de pensionista, a contar de 1º de maio de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.682/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/009857/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SANDRA MARA DIAS 
MARCELLO, matrícula n. 48676022, aposentada no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, a contar de 1º de 
julho de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.684/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010260/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FLORINDA BRUNEL, 
matrícula n. 45511023, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, a contar de 1º de maio de 
2018, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.703/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/011348/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por BENEDITO DURVAL 
LOUREIRO, matrícula n. 16711021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 1º de setembro 
de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.803/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.993 22 de novembro de 2022 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 55/008712/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CARLOS ROBERTO 
GONÇALVES, matrícula n. 19194025, aposentado no cargo de Analista de Desenvolvimento Socioeconômico, a 
contar de 30 de abril de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.486/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/009769/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUCIMEIRE AZAMBUJA 
ZANCHET, matrícula n. 59767022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 11 de agosto de 2017, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.498/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/009078/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por HUMBERTO DE 
OLIVEIRA BARROS, matrícula n. 103324024, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 
1º de abril de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.492/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/008842/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDISON BARROS 
MARTINS, matrícula n. 9634021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 1º de fevereiro 
de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.442/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
55/011048/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IACI DIANALVA GONDIM 
LINS, matrícula n. 47146021, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 1º de setembro de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.804/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/009777/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZ CARLOS ROSA 
VITÓRIA, matrícula n. 52460023, aposentado no cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, a contar de 11 de julho 
de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.647/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.993 22 de novembro de 2022 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/009599/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IRLA MARIA DE 
ALMEIDA MARRA, matrícula n. 63183023, aposentada no cargo de Técnico de Nível Superior, a contar de 1º de 
maio de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.496/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/008907/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELCIO MARTINS 
DINIZ, matrícula n. 15612022, aposentado no cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, a contar de 13 de 
julho de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.516/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/008517/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IRANI SOLEY DINIZ, 
matrícula n. 29616021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de maio de 2022, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.491/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.079, de 18 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 
10.992, de 21 de novembro de 2022, página n. 144, referente a aposentadoria por invalidez concedida à 
CLAUDIA APARECIDA BARROS CAMARGO, matrícula n. 81645021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
31/034963/2022):

ONDE CONSTA: “...categoria funcional Assistente de Atividades de Trânsito, cargo Assistente de 
Atividades de Transito ...”

PASSE A CONSTAR: “...categoria funcional Gestor de Atividades de Trânsito, cargo Gestor de 
Atividades Gerais de Trânsito ...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 480, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor GILSON MARCOS DA CRUZ FILHO, matrícula 481283022, portador do CPF nº 
017.259.031-05, nomeado para exercer o cargo em comissão de Direção Especial e Assessoramento, função de 
Gerente Regional da 11ª Residência Regional/Amambai/MS na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos/
AGESUL, conforme Resolução “P” SEGOV n. 719, de 2 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial n. 10.297, 
de 6 de outubro de 2020, página 74, para representar a autarquia junto ao Serviço Notarial e de Registro Civil das 


